§ 2º Os vencimentos e salários dos cargos e empregos abrangidos nos Grupos 
referidos nos incisos I e II deste artigo são os constantes do Anexo XX. 

Art. 10. Ficam majorados, a partir de 1º de setembro e 1º de outubro de 1992 em, 
respectivamente, 128% (cento e vinte e oito por cento) e 7% (sete por cento), os valores das pensões 
pagas pelo Instituto de Assistência e Previdência do Servidor do Estado da Bahia - IAPSEB. 

Art. 11. O valor, por dependente, do salário-família do funcionário público estadual, 
civil e militar, passa a ser de Cr$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos cruzeiros). 

Art. 12. Fica assegurada ao servidor estatutário e ao ocupante de cargo em comissão 
ou função de confiança, a percepção da gratificação natalina proporcional aos meses trabalhados, 
quando da sua exoneração ou desligamento do serviço público.